

**APROVADO** 

1ª e única Discussão e Votação

Em 23 / 03 / 2023

# ESTADO DO RIO DE JANEIRO **Câmara Municipal de Araruama**

Exercício Legislativo de\_

2023

Observações

ASSUNTO: Confere Tétulo de Mulher Cidadà a Sia Vanda Maria Domiciano
<u> </u>
AUTOR: Vir: Carles alberto Siqueira da Silva (Carlos
0 0 0 10010 0 0
Projeto de Resolução N.º 27 de 07/03/2023
Resolução N.º 210 de 23/03/23



Estado do Rio de Janeiro

Município de Araruama a Municipal de Araruama

Poder Legislativo

Protocolo sob o nº 4 9

Livro nº Fls. nº

Fls. nº

Câmara Municipal de Araruama Encaminha-se às Comissões

Em 07 103 12023

Em 04 1 03 1 2023

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

DE 07 DE MARÇO DE 2023.

CONFERE TÍTULO DE MULHER CIDADÃ A SR ª VANDA MARIA DOMICIANO.

A Câmara Municipal de Araruama aprova e o Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

DOMICIANO.

Art. 1º - É conferido Título mulher cidadã a Srª VANDA MARIA

Art. 2ºRevogam-se as disposições em contrário a esta Resolução que entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de março de 2023

2023 - 20

Carlos Alberto Siqueira da Silva VEREADOR CARLOS RUSSO

Carlos Alberto Siqueira da Silva ( Carlos Russo )

Vereador

Incluir na Ordem do Dia da Próxima Sessão

Presidente

Câmara Municipal de Araruama Aprovado em 1ª Discursão e Votação única.

103

Em





# Justificativa

Justifica se, por ser uma mulher a frente do seu tempo, guerreira da comunidade da Aurora, sempre em prol em ajudar os mais necessitados, sempre lutando por melhorias pra sua comunidade e pelos menos favorecidos.

Sala das Sessões, 07 de março de 2023

Carlos Alberto Siqueira da Silva Vereador Carlos RUSSO VEREADOR DEMOS

Carlos Alberto Siqueira da Silva ( Carlos Russo )

VEREADOR





Departamento de Comunicação Social e Cerimonial, Secretaria Administrativa e Comissões Permanentes

FICHA DE CADASTRO PARA INDICAÇÃO DE HONRARIAS  TIPO DE HONRARIA  TÍTULO DE CIDADANIA MEDALHA TUPINAMBÁ
MULHER CIDADÃ MEDALHA MARIA ROSA
DIPLOMA TRABALHADOR MODELO
MEDALHAS DE HONRA AO MÉRITO
Mérito Advocatício Mérito Artístico Mérito Desportivo Mérito da Enfermagem Mérito Jornalístico Mérito Medicina Mérito Poético Mérito Empresarial Mérito da Segurança Pública Mérito Religioso (1) Mérito Religioso (2) Mérito Religioso (3) PRÊMIO PROFISSIONAL DESTAQUE DA ENFERMAGEM
DADOS PESSOAIS
NOME Vanda maria Donivano
LOCAL NASCIMENTO AND LOCAL NASCIMENTO 20102166
TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARARUAMA 57 Amos
ENDEREÇO Rad. Via Lagos Km 24 5/V- Sucora
TELEFONES PARA CONTATO (22998136154
FMAIL





PAI Sartino Domiciano
MÃE Arlete Roa Domiciano
ESTADO CIVIL Divorciada
NOME CONJUGE
NÚMERO DE FILHOS 02 NETOS 01 BISNETOS
NÍVEL DE ESCOLARIDADE
FUNDAMENTAL MÉDIO TÉCNICO Completo
SUPERIOR INCOMPLETO
SUPERIOR COMPLETO
GRADUAÇÕES DO NÍVEL SUPERIOR
BACHAREL
LICENCIATURA
PÓS-GRADUADO
MESTRADO
DOUTORADO
INFORMAÇÕES EXTRA CURRICULARES
DADOS PROFISSIONAIS
PROFISSÃO Diarista
EMPRESA ATUAL Sutanoma





CARGO	PERÍODO	
HISTÓRICO PROFISSIONAL		
1		
2	1	
3		
4		
5		
PRINCIPAIS ATIVIDADES I		JICÍDIO DE ADADIJANA
	3.2.20	
	-1	
D	ADOS RELEVANTES	
	31	
	2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	
	1	100 mg 13 grap.
	1	
ARARUAMA,	DE	DE





COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA. Câmara Municipal de Araruama

	Protocolo sob o	1008
<u>PARECER</u>	Livro nº	Fls. nº
	Em 🕹	103/2023

As Comissões acima reuniram-se nesta data para apreciarem o projeto de resolução nº 27 de 07 de março de 2023, de autoria do vereador carlos alberto siqueira da silva (carlos russo) que confere título de mulher cidadã a sra. Vanda maria domiciano

A propositura está subscrita, encontra-se instruída com a biografia circunstânciada da homenageada, onde expõe todos os seus requisitos, além de estar embasada na legislação vigente desta Casa Legislativa.

Quanto ao mérito da matéria, as Comissões acima mencionadas entenderam o objetivo do autor, razão pela qual manifestam-se FAVORAVELMENTE ao projeto em tela, por ser justa e merecida à homenagem ora proferida.

Sala das Comissões, 20 de março de 2023.





Câmara Municipal de Araruama

Protocol	o sob o n	- J 6	708
Livro nº_		Fls	, nº
Em_s	20/	03/	2003
Acc .			

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

José Magno Martins

Walmir de Oliveira Belchior

Aridio Martins Vieira Filho

COMISSÃO PERMANENTES DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Maria da Penha Bernardes

Roberta Nobre Barreto

João Carlos de Deus





## RESOLUÇÃO Nº 210 DE 23 DE MARÇO DE 2023.

EMENTA: CONFERE TÍTULO DE "MULHER CIDADÃ" A SENHORA VANDA MARIA DOMICIANO.

(Projeto de Resolução nº 27, de autoria do Vereador Carlos Alberto S. da Silva).

A Câmara Municipal de Araruama, aprova e o Exmo. Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. Confere Título de Mulher Cidadã, a senhora VANDA MARIA DOMICIANO.

Art. 2°. A entrega do Diploma confirmatório da outorga deferida por esta Resolução processar-se-á em Sessão Solene em comemoração a Semana da Mulher na Câmara de Araruama em data previamente fixada pelo Exmo. senhor Presidente do Legislativo Municipal.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 23 de março de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa Presidente